[image: image1.wmf]
О реализации распоряжения Губернатора Пензенской области от 14.11.2022 №859-р

«О проведении мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пензенской области»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с последующими изменениями), в целях реализации распоряжения Губернатора Пензенской области
от 14.11.2022 №859-р «О проведении мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Пензенской области», для реализации предупредительных мер по обеспечению защиты населения и территорий Пензенской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в связи с введением режима (уровня базовой готовности), руководствуясь статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО г. Заречного,
п о с т а н о в л я е т:
1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, входящих в Зареченское городское звено Пензенской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечить готовность сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации, при необходимости доукомплектовать их до штатной численности и обеспечить необходимой техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами.
2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций города Заречного Пензенской области независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности:
- организовать уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов эвакуации, списков членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и иных документов по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- провести внеплановые занятия с работниками по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, при получении сигналов экстренного оповещения.
3. Руководителям муниципального предприятия «Автотранс» г.Заречного Пензенской области, муниципального предприятия «Комбинат благоустройства и лесного хозяйства» г.Заречного Пензенской области, муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты» г.Заречного Пензенской области, муниципального предприятия «Комбинат школьного питания» г.Заречного Пензенской области, Федеральному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Медико-санитарная часть № 59 Федерального медико-биологического агентства» (по согласованию) на базе которых созданы муниципальные резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций провести ревизию резервов, при необходимости осуществить их восполнение и освежение.
4. Зареченскому технологическому институту-филиалу федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Пензенский государственный технологический университет» (по согласованию), департаменту образования г.Заречного провести внеплановые занятия с работниками организаций, обучающимися по действиям при получении сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
5. Руководителям муниципального автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Заречье», муниципального учреждения культуры «Информационно-библиотечное объединение», муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты» г.Заречного, муниципального автономного учреждения города Заречного Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» активизировать занятия с неработающим населением по действиям при получении сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
6. Межрегиональному управлению №59 Федерального медико-биологического агентства (по согласованию) обеспечить контроль состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, в том числе мониторинг радиационной, химической и биологической обстановки.
7. Руководителям муниципального автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Заречье», муниципального предприятия «Космос» (гостиница), муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва» (гостиница), муниципального автономного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Лесной» (гостиница), муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец творчества детей и молодежи», на базе которых созданы пункты временного размещения пострадавшего населения города Заречного провести инвентаризацию технических и материальных средств, оборудования, предназначенных для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, вынужденных переселенцев (беженцев) и лиц, эвакуируемых из зоны ЧС.
8. Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты» г.Заречного Пензенской области: - обеспечить сбор, обработку и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- провести мероприятия по подготовке к эвакуации населения в безопасные районы в чрезвычайных ситуациях;

- организовать проверку работоспособности и технического состояния муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения города Заречного и автоматизированной системы оповещения «Рупор». При необходимости обеспечить их техническое обслуживание и ремонт;
- провести корректировку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Заречного Пензенской области;
- провести актуализацию состава городских комиссий: антитеррористической комиссии ЗАТО г. Заречного Пензенской области, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Заречного Пензенской области, а также списка руководящего состава гражданской обороны города Заречного Пензенской области.
9. Ход реализации настоящего постановления рассматривать на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Заречного Пензенской области.
10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
11. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации - в газете «Ведомости Заречного» и на официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления муниципальными организациями г.Заречного возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного И.В.Дильмана.
[image: image2.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

1986

25.11.2022